
fr

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZTONE

%

05 0PR. 2A24

l
PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n'30 del 0311111993, in

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno 0 Z APR. 202ll e che, nei i5 giorni consecutivi successivi:

n Non sono pervenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

tr Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 maÍzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

nPer decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30193 ar:t.53 comma 6.

! Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30193 aft. 53 commaT,

IMMEDIATAMENTE

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot. n.

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n.

ha pronunciato l'annullamento con atto n.

del _come da allegato

del _come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il_Prot. n.

Notificata in Archivio il Prot. n.

Il Responsabile UffÌcio Atti Deliberativi

Altre annotazioni

Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializazione

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

l

ì

N 036-?
del

OGGETTO: PNRR - Missione 6 Salute C2 - 1.1.1 "Digitalizzazione DEA di le ll
livello. Aggiudicazione dell'appalto specifico con rilancio competitivo Accordo
Quadro "Cybersecurity - prodotti e servizi connessi" (lD 2'1741. CUP
D79J2101 7820006. CtG A03AC628í 9.

L'anno duemilaventiquattro il giorno P;^P"^r del mese nei locali della
Sede Legal e di Piazza Nicola Leotta, 4 Palerào, il Commissario Walter Messina,
nominato con D.A. n.ll2024lGAB del 3110112024, assistito
quale segretario verbalizzante adolla la presente delibera sulla

a&

Proposta n. 22 del 03 104/2024

! Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

Bilancio.

I1 Responsabile del procedimento
lng. Stefania Calafiore

Dott. Vincenze,Cardinale
re^-ét -Èro €*lrr,oA

CJ-"Ii"ùi-Q-ua-

U.O ICT Management

U.O. PROPONENTE

ICTMANAGEMENT

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Eserctzio 2024

No conto patrimoniare rNA/î, a bz l"t"t.

Si riscontra la corretta correlazione tra gll
efletti contabili conseguenti alla parte
dispositiva del presente atto e i valori
economici elo patrimoniali registrati
nell'apposito applicativo amministrativo-
contabile di. gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA AS SEGNATARIA DI BUDGET

Scheda BUlJUl, I allegata

datata og lot,lco'u

Fr-r,h,

-t

Il Direttore dell'U.O.C.n
del

z4

N" Conto economico

Budget assegnato awro 2024

(euro

pag. 12 ,'lfi? h pag. 1

di

proposta di seguito riportata.



ll Direttore U.O.S, ICT Management dott, Vincenzo Cardinale

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n.833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTO il D. lgs 30 dicembre1992, n.502, e s.m.i. sul riordino della disciplina in materia sanitaria;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i., di riordino del sistema sanitario siciliano;

Sul presente atto viene espresso

daI
D

.f1
IL

Fiill

-ì

ARIO
1:

"\{s,,1Fi; ir p qt flrcflry?
'ràòafité " Govérhanbe dél

1, n.77, coordinato con la legge di conversione 2910712021, n. 108,

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure dirafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

V|STO il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 avente ad oggetto la ripartizione
delle risorse del PNRR e del PNC a favore dei soggetti attuatori Regioni e Province autonome;

VISTO il decreto del5l4l2\22 del Ministero della Salute con il quale è stato approvato lo schema di
Contratto lstituzionale di Sviluppo (ClS), comprendente, come allegato, il Piano Operativo
Regionale (POR), unitamente alle schede intervento, che esplicita il cronoprogramma degli
interventi e rappresenta lo strumento di governance in quanto contenente I'elenco di tutte le parti
idonee individuate per I'attuazione di ogni specifico intervento e i rispettivi obblighi delle parti;

PREMESSO, che:

Dott. Gaetaflo Buccheri

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMIS SARIO STRAORDINARIO

Dott. Walter Messina

con il citato ClS, la Regione Siciliana, quale Soggetto Attuatore, ha condiviso l'obbligo di
realizzare un programma di interventi innovativo, complesso e di notevole rilevanza
strategica nel rispetto 'di modalità, termini e condizioni convenuti dall'ltalia con la
Commissione Europea, da attuare, ai sensi dell'Art. 5, mediante lo svolgimento di
specifiche attività, meglio individuate al comma 1 - dalla lett. a) alla lett, ee) -, tra le quali
assumono un particolare rilievo quelle finalizzale alla corretta alimentazione del sistema
informativo ulilizzato dal Ministero della salute, denominato ReGiS, con i dati di
programmazione ed attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi ai 750 progetti di
competenza regionale, che dovranno essere registrati e aggiornati sulla piattaforma e resi
disponibili per le Amministrazioni titolari delle misure ai fini delle operazioni di controllo e
validazione d i competenza;

ai sensi dell'articolo I del decreto legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 ed in aderenzaai contenuti del comma 2
del citato Art. 5 del citato ClS, la Regione Siciliana ha determinato di awalersi degli Enti del
Servizio sanitario regionale, quali "Soggetti attuatori esterni" e di delegare, con specifico
provvedimento amministrativo, detti Enti per lo svolgimento di parte delle attività di cui al
comma I del citato Art. 5 -ivi comprese le attività già svolte quale, in via esemplificativa,
quella relativa alla creazione del CUP -, al fine di dare esecuzione agli interventi in base
alla competenza territoriale relativi ai progetti finanziati dal PNRR e dal PNC;

che con il D.A. n. 679 del 291712022 il Legale Rappresentante dell'A.R.N.A.S.
"Civico, Di Cristina e Benfratelli di Palermo, in qualità "Soggetto attuatore esterno",
è delegato a svolgere tutte le obbligazioni contenute nel richiamato CIS relative alla
parte delle attività delegate per i 16 interventi di competenza territoriale dell'ARNAS
di Palermo, inseriti nel POR allegato al ClS, meglio rappresentati nel prospetto
allegato (AIl.1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento e che
possono sinteticamente riassumersi nel modo seguente: n. 3 di "Digitalizzazione
DEAdi le ll livello" e n. 13 "Grandi apparecchiature" tutti a valere sul PNRR-;

che con il medesimo D.A. si invitava I'ARNAS ad individuare la figura del o dei RUP
aziendali da associare a ciascuna scheda di intervento, riconducibile al citato Piano
Regionale e ad individuare il "Referente unico aziendale" al quale affidare il compito

pag'z i

a

pag. 11



di vigilare sull'esecuzione degli impegni che discenderanno dallo svolgimento delle
predette attività delegate e di relazionarsi con il Referente unico della Regione
Siciliana.

' che con nota n. 40552 del 051912002 I'Assessorato della Salute ha precisato che il
citato CIS consente gli Enti del SSR, quali Soggetti attuatori, di assumere tutte le
necessarie obbligazioni per la realizzazione degli interventi, in quanto nel
medesimo contratto è presente la ragione del credito (Finanziamento PNRR e
PNC), I'individuazione del debitore (Ministero della Salute e Ministero delle
Economia e Finanze), la quantificazione delle somme finanziate e la fissazione
delle relative scadenze indicate nel Piano operativo Regionale.

' che la medesima nota precisa che per tutti i contratti aventi ad oggetto
I'acquisizione di forniture e servizi la Regione Siciliana si avvarrà degli specifici
accordi quadro/convenzioni predisposti per il PNRR da Consip.

' che con delibera del Direttore Generale n. 388 del 221312022 sono stati individuati
in via definitiva il Dott. Giovanni Coco, dirigente amministrativo dell'UOC
Provveditorato per I'acquisto di n. 13 apparecchiature sanitarie in esecuzione del
PNRR - Missione 6 Salute C2- 1.1.2 "Ammodernamento del parco tecnologico e
digitale ospedaliero" (Grandi apparecchiature sanitarie), e il Dott. Vincenzo
Cardinale, Responsabile dell'UOS ICT per I'attuazione di n. 3 progetti di
digilaliz-zazione in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute C2 1.1.1

'"Digitalizzazione DEA di I e ll livello", i quali provvederanno all'attivazione delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici per I'attuazione degli interventi
previsti dal PNRR;

' che con delibera del Direttore Generale n.1188 del 16/09i2023 si è preso atto del'D.A. n. 679 del 2gl\7l2O22 "Contratto tstituzionale di Svituppo (CtS) del 30/5/2022,
concernente la realizzazíone degli interventi finanziati nell'ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 e del piano nazionale per
gli investimenti complementari (PNC). Provvedimento di delega att'A.R.N.A.S.
"Civico, Di Cristina e Benfratelli" di Palermo per Io svolgimento di specifíche attività
finalizzate alla realizzazione degli interventi in base atta relativa competenza
territoriale" e della nomina dell'ing. Vincenzo Lo Medico quale "Referente unico
aziendale";

DATO ATTO che:

con nota n. 1 1846 del 15.03.2023,|a Struttura per l'attuazione del PNRR e PNC- Missione
6 - del Dipartimento della Pianificazione Strategica dell'Assessorato Regionale della
Salute ha comunicato di aver proceduto alla rimodulazione dell'importo assegnato alla
ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli per la realizzazione degli interventi di Digitalizzazione
DEA, dagli originari € 9.943.049,00 (D.A, n,o72 del29la7Pa22) ad € 9.720.a26,78 ed ha
richiesto di procedere consequenzialmente alla modifica del Piano Aziendale di interventi;

con delibera n. 529 del 30.03.2023ìaARNAS Civico ha proceduto alla rimodulazione degli
interventi riproponendo tutte le schede ex-Agenas aggiornate e la modifica di diveisi
interventi;

con la delibera succitata il RUP è stato autorizzato ad attivare le procedure per
l'acquisizione di forniture e servizi previsti dal PNRR tramite accordi/convenzioni
predispostida Consip.

PRESO ATTO che con nota n. 50108 del 2210912023, acquisita con protocollo al n. 19396 del
2210912023, la Struttura per l'attuazione del PNRR e PNC - Missione 6 - del Dipartimento della
Pianificazione Strategica dell'Assessorato Regionale della Salute ha comunicato che con nota del
20109/20231'Unità di Missione per l'attuazione degli interventi del PNRR del Ministero della Salute

pag. l0 pag.3



ha proweduto a comunicare a CONSIP i CUP individuati dai predetti SoggettiAttuatori in relazione
ai lottiapplicativi di interesse per le contrattualizzazioni in modalità appalto specifico o ODA;

DATO ATTO che, con nota succitata, sono stati autorizzati dal Ministero della Salute Unità di
Missione per I'attuazione degli interventi del PNRR i seguenti interventi:

CUP lD Accordo
Quadro
coNstP

Lotto di
Accordo
Quadro

ODA / AS lmporto stimato su
Accordo Quadro

(lVA lnclusa)

D79J2101 7820006 2174 Lotto 1 AS € 600.000,00

DATO ATTO che tra gli interventi rimodulati con I'atto n. 529 del 30.03.2023 e autorizzati come
sopra indicato, è stato previsto l' "lmplementazione degli apparati di protezione centralizzata delle
mail e deltraffico web e dell'accesso ai database aziendali" mediante accesso all'Accordo Quadro
Cybersecurity - prodotti e servizi connessi" (lD 2174);

PRESO ATTO con delibera n. 115 del 2910112024 è stato autorizzato l'adesione all'Appalto
Specifico con rilancio competitivo "Cybersecurity - prodotti e servizi connessi (lD 2174) per
l"'lmplementazione degli apparati di protezione centralizzata delle mail e del traffico web e
dell'accesso ai database aziendali" attraverso appalto specifico di importo stimato per €
600.000,00, ctG. A03AC6281 9;

DATO ATTO che con delibera n.267 de|1810312024 è stata nominata la Commissione giudicatrice
nelle persone di:

. dott. Vincenzo Cardinale, Direttore U.O. ICT Management, in qualità di presidente;

. ing. Stefania Calafiore, Collaboratore tecnico della UO ICT presso I'Arnas Civico cti

Palermo, come componente;
. ing.Attilio Francavilla, Collaboratore tecnico della UO ICT presso I'Arnas Civico oi

Palermo, come componente;

DATO ATTO che, in esecuzione della Deliberazione sopra indicata, è stato awiato sul MEPA di
Consip la RDO N. 4037391 del 1310212024 lAppalto Specifico, nell'ambito della quale sono stati
invitati a partecipare tutti gli Operatori Economici aggiudicatari del relativo Accordo Quadro
"Cybersecurity - prodotti e servizi connessi (lD 2174),edi seguito riportati:

. FASTWEB

. TELECOM

. VODAFONE

CONSIDERATO che per la procedura in esame è stato prevista I'aggiudicazione mediante
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo;

DATO ATTO che, il Seggio di gara, all'uopo costituito in data 2610312024, come da verbale redatto
in pari data, ha proceduto all'acquisizione dalla piattaforma telematica CONSIP, dell'elenco dei
plichi digitali contenenti le domande di partecipazione pervenute, prendendo atto che la
piattaforma medesima non permette la trasmissione agli operatori economici di istanze oltre il

termine previsto e che tale termine era stato fissato per il giorno 0510312024 alle ore 13.00;

DATO ATTO che, come si rileva dal predetto verbale sono pervenute tre domande di
partecipazione dalle seguenti RTI:

. . FASTWEB
. TELECOM
. VODAFONE

pag.4 pag.9



RILEVATO dagli atti di gara che la Commissione giudicatrice ha condotto le attività per la
valutazione di conformità amministrativa, tecnica ed economica delle ditte partecipanti ed
attribuzione dei punteggi di qualità, giusti verbali: n. 1 del 2610312024 e n. 2 del 2910312024 ;

DATO ATTO che per le tre RTl, la Commissione giudicatrice ha attribuito sul sistema telematico
piattaforma di gara CONSIP i seguenti punteggi tecnici:

RICHIAMATO in particolare il verbale n. 3 relativo alla seduta durante la quale la Commissione ha
proceduto all'apertura e valutazione delle buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti,
alla stesura della graduatoria di seguito riportata ed alla definizione della proposta di
aggiudicazione in favore della ditta Telecom:

CONSIDERATO che dall'analisi dei verbali e di tutti gli atti connessi e consequenziali è stato
accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO di dovere approvare gli atti di gara e.proporre l'aggiudicazione a favore della ditta
Telecom;

CONSIDERATO che ilquadro economico diagg iudicazione risulta rtanto it uente

PRESO ATTO che la spesa totale di gara pari ad € 496.304,06 con IVA secondo quando riportato
nel quadro economico graverà sul graverà sul progetto "PNRR C2 - 1.1.1 Digitalizzazione DEA -
CUP D79J21017820006" sul conto economico 5.02.02.01.0601-"Servizi di assistenza
informatica";

FASTWEB TELECOM VODAFONE

Punteggio tecnico attribuito dalla
commissione 9,9230 12 4,6415

Punteggio ereditato 56,1944 56,6906 50,1575

Punteggio tecnico totale 66,1174 68,6906 54,7990

FASTWEB TELECOM VODAFONE

Punteggio tecnico attribuito dalla
commissione 9,9230 12 4,6415

Punteggio ereditato 56,1944 56,6906 50,1 575

Punteggio tecn ico totale 66,1174 68,6906 54,7990

Punteggio economico attribuito
dalla commissione 19,8166 19,0829 0

Punteggio economico attribuito
automaticamente al valore
complessivo offerto

0,0000 0,0000 0,0000

Punteggio economico totale 19,8166 19,0829 0,0000

Punteggio TOTALE 85,9340 87,7735 54,7990

senza IVA IVA inclusa

lmporto a base di gara € 669.273,89

lmporto di Aggiudicazione € 403.734,53 € 492.556,13

Accantonamento di cui all'art. 45 D. Lgs 3612023 - 0,70%-
800h

€3.747,93

lmporto Complessivo € 496.304,06

pag. 8 pag. 5



RITENUTO di dovere disporre |immediata esecuzione del presente atto al fine di consentire la
tempestività dei conseguenti adempimenti;
DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e delle conformità della presente proposta alla
normativa vigente che disciplina la materia trattata;

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente prowedimento, sottoscrivendolo, attesa che
lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo
ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dell'art. 3 del D.L. 23 ot-
tobre 1996 n.543, come modificato dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato pre-
disposto nel rispetto della L.6 novembre 2012 n. 190 - ' Disposizioni per la prevenzione e la re-
pressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservan-
za dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2020-2022;

PROPONE DI

APPROVARE i verbali d i gara effettuati dalla comm issione giud icatrice;

AGGIUDICARE l'Appalto Specifico con'rilancio competitivo nell'ambito dell'Accordo Qua-
dro Consip " Cybersecurity - prodotti e servizi connessi (lD 2174) per I' lmplementazio-
ne degli apparati di protezione centralizzata delle mail e del traffico web e dell'accesso ai
database aziendali" alla ditta Telecom per un importo complessivo di€ 403.734,53 oltre lVA,
pari a € 492.556,13 IVA inclusa;

APPROVARE il seguente quadro economico di aggiudicazione:
Senza IVA

lmporto a base di gara € 669.273,89
lmporto di Aggiudicazione € 403.734,53

o

a

Accantonamento di cui all'art. 45 D. Lgs 3612023 -
0,70%-80Yo
lmporto Complessivo

IVA inclusa

€ 492.556,13

€,3.747,93

€ 496.304,06

PRENDERE ATTO che:

o la spesa totale di gara pari ad € 496.304,06 con IVA secondo quando riportato nel
quadro economico graverà sul graverà sul progetto "PNRR C2- 1.1.1 Digitalizzazione
DEA - CUP D79J21017820006";

o nel dettaglio della spesa l'importo di € 496.304,06 con IVA graverà sul conto economico
5.02.02.0 1. 060 1 -"S ervizi d i assistenza inform atica" ;

DETERMINARE l'importo derivante dall'applicazione delle percentuali sull'importo della
fornitura, al netto di lVA, previste dal regolamento aziendale, all'art. 45 D. Lgs 36/2023 e
s.m.i, pari a € 4.684,92 di cui € 3.747,93 sul conto 2.02.05.06.0101 "altri fondi incentivi
funzioni tecniche" che sarà accantonato a seguito di successiva ricognizione effettuata
dall'IJOC Economico Finanziario;

DATO ATTO che con delibera n. 115 del 2910112024 sono stai nominati come
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Vincenzo Cardinale mentre
come Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) l'ing. Stefania Calafiore,

PRESO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente prowedimento è
custodita presso l'Utfi cio proponente;

DARE MANDATO alla U.O.C. Economico Finanziario dell'Azienda di procedere per
tutti gli adempimenti conseguenti secondo la propria competenza;

DISPORRE I'immediata esecutività al presente atto.

ll Direttore dell'U.O.

a

pag.6

a doft. vi

(w*ù,**. pag.7


